1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о включении в реестр требований кредиторов

« 11  »     февраля   2022  года                      Дело №  177/21-02

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи,

заместителя Председателя Арбитражного суда ПМР Качуровской Е.В., рассмотрев в

рамках дела № 177/21-02 о признании несостоятельным (банкротом) ООО «Люкка»

(г. Рыбница ул. Первомайская, 28) заявление ОАО «Агентство по оздоровлению

банковской системы» (г. Тирасполь ул.25 Октября, 71) о включении требований в реестр

требований кредиторов должника,

при участии в судебном заседании:

- конкурсного управляющего Филиппова Е.Г. (решение от 27 декабря 2021 г.),

- представителя кредитора ОАО «Агентство по оздоровлению банковской системы»

Мазан А.Д. (директор согласно выписки из ЕГРЮЛ по состоянию на 17.01.2022 г.),

У С Т А Н О В И Л:

Решением Арбитражного суда ПМР от 28 декабря 2021 г. ООО «Люкка» признано

несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство

сроком на 1 год.

18 января 2022 года ОАО «Агенство по оздоровлению банковской системы»

обратилось в Арбитражный суд с заявлением, в котором просит  включить в реестр

требований кредиторов пятой очереди ООО «Люкка» требование  в размере 808 274,12

долларов США, в том числе: задолженность по процентам – 462 132,14 доллара США,

пеня – 346 141,98 долларов США, взысканные решением Арбитражного суда ПМР от 15

января 2021 года по делу № 657/20-10.

Определением от 19 января 2022 г. судебное заседание по рассмотрению заявления

ОАО «Агентство по оздоровлению банковской системы» назначено на 11 февраля 2022 г.

В состоявшемся в назначенное время судебном заседании представитель ОАО
«Агентство по оздоровлению банковской системы» поддержал заявленные требования.

Суду пояснил, что взысканная решением суда от 18 января 2022 г. задолженность не

погашена даже частично, обязательства залогом не обременялись.

Конкурсный управляющий не возражал против удовлетворения требований, суду

пояснил, что возражений относительно заявленных требований от представителя

участника Общества, осведомленного о поступившем заявлении, и иных лиц, не

поступало.

Арбитражный суд, заслушав пояснения лиц, присутствовавших в судебном

заседании, рассмотрев заявление ОАО «Агенство по оздоровлению банковской системы»

и материалы дела, приходит к выводу, что поданное заявление подлежит удовлетворению

по следующим основаниям.

2

Решением Арбитражного суда ПМР от 28 декабря 2021 г. общество с ограниченной

ответственностью «Люкка» признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него

открыто конкурсное производство сроком на 1 год. Решение вступило в законную силу

25 февраля 2021 г. (постановление кассационной инстанции по делу № 7/21-08к).

18 января 2022 года, то есть в срок до закрытия реестра требований кредиторов (п.1

ст.139 Закона «О несостоятельности (банкротстве)»), ОАО «Агентство по оздоровлению

банковской системы» обратилось в Арбитражный суд с заявлением о  включении

требований в реестр требований кредиторов ООО «Люкка».

В соответствии с пунктом 1 статьи 4 Закона ПМР «О несостоятельности

(банкротстве)» состав и размер денежных обязательств и обязательных платежей,

возникших до принятия арбитражным судом заявления о признании должника банкротом

и заявленных после принятия арбитражным судом решения о признании должника

банкротом и об открытии конкурсного производства, определяются на дату открытия

конкурсного производства.

Установление размера требований кредиторов в силу пункта 1 статьи 139 Закона

ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», осуществляется в порядке, предусмотренном

статьей 97 настоящего Закона.

Согласно пункту 5 статьи  97 вышеуказанного закона, требования кредиторов, по

которым не поступили возражения, рассматриваются арбитражным судом для проверки их

обоснованности и наличия оснований для включения в реестр требований кредиторов. По

результатам рассмотрения арбитражный суд выносит определение о включении или об

отказе во включении требований кредиторов в реестр требований кредиторов.

В силу статьи 135  Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» при

определении размера требований кредиторов пятой очереди учитываются требования по

гражданско-правовым обязательствам, за исключением требований граждан о возмещении

вреда, причиненного жизни и здоровью, требований кредиторов по обязательствам,

обеспеченным залогом имущества должника.

Требования кредиторов пятой очереди по взысканию неустоек (штрафов, пеней)

учитываются отдельно в реестре требований кредиторов и подлежат удовлетворению

после погашения задолженности и причитающихся процентов.

Как установлено судом, решением Арбитражного суда ПМР от 15  января 2021  г. по

делу № 657/20-10, вступившим в законную силу 25 февраля 2021 г., с ООО «Люкка»  в

пользу Открытого акционерного общества «Агентство по оздоровлению банковской

системы» взыскана задолженность  в размере 808 274,12 долларов США (восемьсот

восемь тысяч двести семьдесят четыре доллара 12 центов), в том числе: задолженность по

процентам – 462 132,14 долларов США, пеня – 346 141,98 долларов США.

Вступивший в законную силу судебный акт обязателен для всех государственных

органов, органов местного самоуправления и иных органов, организаций, должностных

лиц и граждан и подлежит немедленному исполнению на всей территории

Приднестровской Молдавской Республики (п.2 ст.12 АПК ПМР).

Доказательств погашения взысканных судом сумм в соответствии с п.1 ст.45 АПК

ПМР не представлено, возражений относительно включения указанной суммы в реестр
требований кредиторов должника не поступало. В любом случае, разногласия по

требованиям кредиторов, подтвержденным вступившим в законную силу решением суда в

части их состава и размера, не подлежат рассмотрению арбитражным судом в силу п.8

ст.16 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».

С учетом изложенного, Арбитражный суд признает требования ОАО «Агентство по

оздоровлению банковской системы», вытекающие из гражданско-правовых обязательств,

о включении в реестр требований кредиторов ООО «Люкка» в состав пятой очереди

кредиторов суммы 808 274,12 долларов США (из которых 462 132,14 долларов США-

задолженность по процентам; 346 141,98 долларов США-пеня), обоснованными и

подлежащими включению в соответствии с положениями пункта 4 статьи 130, статьей 135

Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».

3

При этом размер денежных обязательств, выраженных в долларах в силу п.1 ст.4

Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» подлежит определению в рублях ПМР

по курсу, установленному ПРБ на дату открытия конкурсного производства (16,1 рублей

ПМР за 1 доллар США).

На основании изложенного, руководствуясь статьями  128, 131 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, пунктом 1 статьи  4,

пунктом 4 статьи 130, статьей 135, пунктом 1 статьи 139, пунктами 1,5,6 статьи 97 Закона

Приднестровской Молдавской республики «О несостоятельности (банкротстве)»,

Арбитражный суд

 О П Р Е Д Е Л И Л:

1.  Заявление ОАО «Агентство по оздоровлению банковской системы»

удовлетворить.

2. Признать подлежащими включению в реестр требований кредиторов ООО

«Люкка» в состав пятой очереди требование ОАО «Агентство по оздоровлению

банковской системы» по гражданско-правовым обязательствам в общей сумме 808 274,12

долларов США, что на дату открытия конкурсного производства составляет 13 013 213,33

рублей ПМР, из которых:

задолженность по процентам- 462 132,14 долларов США, что на дату открытия

конкурсного производства составляет 7 440 327,45 рублей ПМР,

 пеня -346 141,98 долларов США, что на дату открытия конкурсного производства

составляет 5 572 885,88 рублей.

Определение вступает в силу немедленно и может быть обжаловано.

3. Направить настоящее определение в адрес:

-  ОАО «Агентство по оздоровлению банковской системы» (г. Тирасполь ул.25

Октября, 71);

- конкурсного управляющего ООО «Люкка» Филиппова Е.Г. (г.Тирасполь

ул.Ленина, д.22 кв.27).

Судья, заместитель Председателя

Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                   Качуровская Е.В.